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Gemeinde Pullach i. Isartal den 27.02.2023

Umweltamt
Sachbearbeiterin: Frau Anna-Lena Fackler

Beschlussvorlage
Abt. 4/0164/2023

Gremium / Ausschuss Termin Behandlung

Umwelt- und Mobilitätsausschuss 14.03.2023 öffentlich

Zwischenbericht zur Anpassung des Tarifs an den öffentlichen Ladesäulen

Beschlussvorschlag:

Kenntnisnahme des Berichts der Umweltabteilung.

Begründung:

Die Gemeinde musste die Preise für das Laden an den öffentlichen Ladestationen für E-Autos in
Pullach für das Jahr 2023 anpassen.

Über mehrere Jahre konnte die Gemeinde als Betreiberin der öffentlichen Ladeinfrastruktur die
Preise für das Laden an den öffentlichen Ladesäulen stabil halten. Jedoch mussten, wie bei vielen
anderen Ladedienst-Anbieter auch, die Preise erhöht werden. Da der Vertrag mit dem bisherigen
Stromanbieter zum Jahresende ausgelaufen ist, musste die Gemeinde neue Stromverträge für
das Jahr 2023 abschließen. Aufgrund der allgemeinen Marktentwicklung bei den Energiekosten
ist der neue, über die IEP vermittelte Öko-Stromvertrag fast dreimal teurer als bisher. Der
Strompreis lag bisher bei ca. 0,23 € (brutto) und ist für das Jahr auf ca. 61 ct/kWh gestiegen.
Die Erhöhung des Ladetarifes konnte auf knapp das Doppelte begrenzt werden, u. a. durch
vorübergehenden Verzicht auf Einnahmen zur Amortisierung sowie den Wegfall der EEG-
Umlage.

Der bisher im Landkreis einheitliche Tarif von 0,38 €/kWh (brutto) galt bis zum 31.12.2022 und
wurde zum Jahreswechsel aufgrund der inzwischen stark variierenden Kosten aufgelöst. Der Tarif
in Pullach i. Isartal wurde ab dem 01.01.2023 angepasst auf 0,79 €/kWh (brutto). Durch die
künftigen Einnahmen des abgeschlossenen Treibhausgas (THG) – Quotenhandels, die direkt an
die Nutzenden weitergeben werden, konnte eine Entspannung erreicht werden. Somit wurde der
Tarif ab dem 01.02.2023 auf 0,62 €/kWh (brutto) gesenkt.

Auch Rücksprache mit anderen Gemeinden im Landkreis, die Betreiber sind, werden weitere
Anpassungen erfolgen. Durch noch laufende Stromverträge können diese z.T. den Tarif halten
und müssen erst künftig Anpassungen vornehmen. Die Stadtwerke München haben bereits im
letzten Frühjahr 2022 die Preise angehoben und werden die Ladetarife ab dem 01.04.2023 von
aktuell 0,49 €/kWh (brutto) für AC-Ladungen auf 0,59 €/kWh (brutto) erneut anpassen, für DC-
Ladung: 0,69 auf 0,79 €/kWh (brutto).
(Quelle: https://www.swm.de/elektromobilitaet/oeffentliches-laden).
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Eine weitere Anpassung des Tarifs zum 01.04.2023 durch die Strompreisbremse wird aktuell
kalkuliert und geprüft. Mit neuem Stromvertrag zum Jahreswechsel wird spätestens ab 2024 eine
weitere Anpassung des Tarifs erwartet. Über weitere Tarifanpassungen in Pullach i. Isartal wird
auf der Website der Gemeinde informiert.
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